Zeny a muzi ve Stfedodeském kraji

9. Volby

Zeny a muzi v komunalnich volbach

Na podzim roku 2018 se na Uzemi celé republiky konaly volby do zastupitelstev obci. Ve Stfedoeském kraji
se voleb zuc&astnilo 50,6 % opravnénych voli¢t. Vzhledem k anonymité hlasovani nelze uréit podil muzii a Zzen.
Naopak pfesné udaje jsou k dispozici o kandidatech a zvolenych zastupitelich.

Podil Zen se na kandidatnich listinach v priibéhu let postupné zvysuje. V roce 1994 bylo ve Stfedoteském
kraji mezi kandidaty pouze 22 % Zen. P¥i poslednich volbach, kdy kandidovalo 27 872 osob, byla jiz Zena
pfiblizné kazdym tfetim kandidatem.

Tab. 9.1. Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem o . .

poéet v % poéet v % muzi Zenami
2018 27 872 9 579 34,4 10 124 3125 30,9 36,3 38,3 32,6
2014 30018 10 140 33,8 10 153 3048 30,0 33,8 35,7 30,1
2010 29 514 9 563 32,4 10 145 2981 29,4 34,4 35,9 31,2
2006 25636 7915 30,9 10 144 2 800 27,6 39,6 41,4 35,4

Nejvice kandidujicich v roce 2018 v kraji bylo ve vékové skupiné 40-49 let, kdy kandidovalo 3 103 zen
a 5 869 muzi. Ovsem nejvétsi relativni zastoupeni (37,1 %) na kandidatech pfislusné vékové skupiny mély
Zeny v kategorii 30-39 let. Nejvétsi zastoupeni (68,2 %) méli muzi ve vékové skupiné nad 60 let. Nejméné
kandidovaly osoby ve véku do 29 let (1 447 muzu a 429 zen). Tuto skute¢nost Ize pozorovat i pfi pfedchozich
volbach.

Kartogram 9.1. Zeny mezi kandidaty podle SO ORP a krajii ve volbach do obecnich zastupitelstev
v fijnu 2018 (vCetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodu)

BeneSov (30,7 %), nejvyssi potom v okrese Kladno, kde bylo mezi 2 409 kandidaty 38,3 % zen. Mezi spravnimi
obvody bylo mezi kandidaty nejméné Zen (27,9 %) ve spravnim obvodé& ORP SedI&any a nejvice v ORP Cesky
Brod a Kladno (shodné 38,8 %).
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Kartogram 9.2. Kandidati podle pohlavi a SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev
v Fijnu 2018 (véetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodil)

Muzi Zeny

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let (k 31. 12. 2018) na 1 000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let (k 31. 12. 2018)
30 40 50 60 15 20 25 30 Zdroj: CsU

Aktivita v komunalnich volbach se liSi podle velikosti a typu obce. V malych obcich se diky poéetné nizké
populaci, poétu pridélovanych mandatli a uzSimu kontaktu s verejnou spravou zapojuje do voleb vétsi podil
obyvatel. V obcich do 199 obyvatel pfipadalo v roce 2018 na tis. obyvatel pfiblizné 87 kandidatd (u muz
to bylo 115 a u Zen 58,8). S rostoucim poc¢tem obyvatel se aktivita znaéné snizovala, u mést s 20 tisici a vice
obyvateli pfipadalo na stejnou ¢ast populace pouze 8,7 kandidatl (u muzi to bylo 12 a u zen 5,7).

Graf 9.1. Kandidati a zvoleni zastupitelé podle pohlavi a velikostnich skupin obci ve volbach
do obecnich zastupitelstev ve Stredoceském kraji v fijnu 2018
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Z pohledu podle velikostnich skupin obci se v genderovém sloZeni kandidatl nevyskytuji vyrazné odchylky od
krajského priiméru, kde je podil zen na kandidatech 34,4 %. Celostatné tato hodnota dosahuje 32,8 %
(bez zastupitelstev méstskych ¢asti a obvoda).

Zastoupeni zen mezi kandidaty bylo ve Stredo¢eském kraji v porovnani s republikovym priimérem mirné vyssi.
V celé republice bylo mezi kandidaty 32,8 % Zen, coz bylo o 1,6 p. b. méné nez ve StfedoCeském kraji.

Mezi zvolenymi zastupiteli také Zeny zaostavaly. Jednak je to dano niz8im pocltem Zen-kandidatek a jednak
jejich mensi uspésnosti ve volbach. Zatimco mezi muzi bylo ve StfedoCeském kraji v roce 2018 uspésnych
38,3 % kandidatd, u Zen to bylo 32,6 %. Presto Ize pozorovat rostouci pocet Zen zastoupenych v komunalni
politice. V roce 2006 bylo z 25 636 kandidat(i zvoleno 27,6 % zen, v roce 2018 z 27 872 uz 30,9 %.
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Tab. 9.2. Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev ve Stredoc¢eském kraji
podle pohlavi a véku v Fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem o . .

podet v % pocet v % muzi Zenami
Celkem 27 872 9 579 34,4 10 124 3125 30,9 36,3 38,3 32,6

v tom ve véku

18-29 let 2240 793 354 429 142 33,1 19,2 19,8 17,9
30-39 let 5734 2126 37,1 1986 646 32,5 34,6 37,1 30,4
4049 let 8972 3103 34,6 3 650 1145 31,4 40,7 42,7 36,9
50-59 let 5578 1859 33,3 2 360 735 31,1 42,3 43,7 39,5
60 a vice let 5348 1698 31,8 1699 457 26,9 31,8 34,0 26,9

Nejvice zvolenych zastupiteld vzeSlo z vékové skupiny 40-49 let, kde bylo také nejvice kandidata.
Nejuspésnéjsi vsak tato vékova skupina nebyla, v této vékové kategorii bylo uspésnych, tedy zvoleno, 42,7 %
muzl a 36,9 % zen z celkového poctu kandidatli stejné vékové skupiny a pohlavi. Nejlispésnéjsi byly osoby
ve vékové skupiné 50-59 let, a to 43,7 % u muzl a 39,5 % u Zen.

Kartogram 9.3. Zeny mezi zvolenymi zastupiteli podle SO ORP a krajii ve volbach do obecnich
zastupitelstev v fijnu 2018 (véetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvod)

podil na celkovém poétu zastupitell (%)

24 27 30 33 Zdroj: CSU

Z meziokresniho pohledu kraje byl do obecnich zastupitelstev zvolen nejvy$Si podil Zen v okrese Mé&lnik
(34 %). V okrese Benesov zasedlo do nové zvolenych zastupitelstev 72,7 % muzi. V SO ORP Vlasim byl
do novych zastupitelstev zvolen nejmensi podil Zen ze vSech SO ORP, a to 23,3 %. Nejvétsi podil zastupitelek
byl zvolen v SO ORP Neratovice (36,4 %). Usp&$nost kandidatd podle pohlavi je v8ak jina. Nejmensi Gspéchy
zaznamenali kandidati v SO ORP Lysa nad Labem, kde se do zastupitelstev dostala pfiblizné kazda sedma
Zena a kazdy paty muz z kandidatky. Naopak nejlépe na tom byli v SO ORP Mnichovo Hradisté, kde své
zvoleni slavilo 45,7 % kandidujicich zen a témér kazdy druhy kandidujici muz (48 %).

Podil Zen mezi kandidaty i zvolenymi zastupiteli byl mezi SO ORP celé republiky diferencovany. Vice nez 40 %
Zen mezi kandidaty bylo ve dvou SO ORP, a to Sternberk a Krnov (40,8 %, resp. 40,6 %). Na opaéném konci
zebficku se umistily tfi obvody z Kraje Vysocina, Pelhfimov s 26 % kandidujicich zen, Pacov (25,3 %) a Tel¢
(24,7 %). Nejvice zen (37,3%) zasedlo v zastupitelstvech SO ORP Stod. Pfes 37 % zastupitelek bylo zvoleno
v obcich SO ORP Bruntal. Naopak nejméné jich bylo ve spravnim obvodu Ceskéa Trebova (14,8 %).

92 2018



Zeny a muzi ve Stfedodeském kraji

Tab. 9.3. Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi
a okresu v fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
Kraj, okresy z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem o . .

pocet vV % pocet v % muzi Zenami
Stredocesky kraj 27 872 9 579 34,4 10 124 3125 30,9 36,3 38,3 32,6
Benesov 2779 854 30,7 1036 283 27,3 37,3 39,1 33,1
Beroun 2089 745 35,7 771 242 31,4 36,9 39,4 32,5
Kladno 2409 922 38,3 875 288 32,9 36,3 39,5 31,2
Kolin 2076 693 33,4 763 237 31,1 36,8 38,0 34,2
Kutna Hora 2020 684 33,9 748 229 30,6 37,0 38,8 33,5
Mélnik 1962 692 35,3 642 218 34,0 32,7 33,4 31,5
Mlada Boleslav 2419 839 34,7 1003 307 30,6 41,5 441 36,6
Nymburk 2243 776 34,6 721 230 31,9 321 33,5 29,6
Praha-vychod 2799 950 33,9 1046 323 30,9 37,4 39,1 34,0
Praha-zapad 2509 919 36,6 810 266 32,8 32,3 34,2 28,9
Pribram 2868 927 32,3 1067 298 27,9 37,2 39,6 32,1
Rakovnik 1699 578 34,0 642 204 31,8 37,8 39,1 353

Tab. 9.4. Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi

a spravnich obvodi obci s rozsifenou plisobnosti v fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Z"°k'::'dizda§ti”(f,’/ff'e’
Kraj, SO ORP z toho zeny z toho zeny mezi mezi
celkem celkem celkem . . .
pocet v % podet v % muzi Zenami
Stredocesky kraj 27 872 9 579 34,4 10 124 3125 30,9 36,3 38,3 32,6
Benesov 1445 468 32,4 480 140 29,2 33,2 34,8 29,9
Beroun 1280 465 36,3 450 136 30,2 35,2 38,5 29,2
Brandys n.L.-St.Bol. 1629 571 35,1 546 176 32,2 33,5 35,0 30,8
Caslav 665 228 34,3 288 92 31,9 43,3 449 40,4
Cernosice 2 509 919 36,6 810 266 32,8 32,3 34,2 28,9
Cesky Brod 516 200 38,8 204 73 35,8 39,5 41,5 36,5
Dobfis 618 223 36,1 218 62 28,4 35,3 39,5 27,8
Horovice 809 280 34,6 321 106 33,0 39,7 40,6 37,9
Kladno 1454 564 38,8 464 149 32,1 31,9 35,4 26,4
Kolin 1608 513 31,9 587 176 30,0 36,5 37,5 34,3
Kralupy n. Vitavou 439 159 36,2 164 55 33,5 37,4 38,9 34,6
Kutna Hora 1355 456 33,7 460 137 29,8 33,9 35,9 30,0
Lysa nad Labem 440 161 36,6 83 24 28,9 18,9 211 14,9
Mélnik 1037 370 35,7 346 115 33,2 33,4 34,6 311
Mlada Boleslav 2025 701 34,6 817 244 29,9 40,3 43,3 34,8
Mnichovo Hradisté 394 138 35,0 186 63 33,9 47,2 48,0 457
Neratovice 486 163 33,5 132 48 36,4 27,2 26,0 29,4
Nymburk 982 339 34,5 329 102 31,0 33,5 35,3 30,1
Podébrady 773 256 33,1 281 92 32,7 36,4 36,6 35,9
Pfibram 1590 520 32,7 616 180 29,2 38,7 40,7 34,6
Rakovnik 1699 578 34,0 642 204 31,8 37,8 39,1 35,3
Ri¢any 1170 379 32,4 500 147 29,4 42,7 44,6 38,8
SedI¢any 660 184 27,9 233 56 24,0 35,3 37,2 30,4
Slany 955 358 37,5 411 139 33,8 43,0 45,6 38,8
Viasim 917 258 28,1 407 95 23,3 44,4 47,3 36,8
Votice 417 128 30,7 149 48 32,2 35,7 34,9 37,5

V celé republice bylo zapsano na kandidatnich listinach celkem 216 138 osob (v€etné zastupitelstev
méstskych Casti a obvod(l), Zena byla kazdym tfetim kandidatem. Nejvétsi zastoupeni mély zeny mezi
kandidaty v Praze (38 %) a Usteckém kraji (36,5 %). Naopak v Kraji Vysogina bylo mezi kandidaty pouze
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28,7 % zen. Vzhledem k vy$8imu podilu Zen mezi kandidaty v obcich Usteckého kraje zde byl také podil mezi
zastupiteli v obcich vy$S8i (31,6 %). Vice nez 30% podil Ize pozorovat jesté ve StfedoCeském, Karlovarském
a Libereckém kraji. V Praze dosahl podil Zen v zastupitelstvech 29,3 %.

Usp&snost kandidatii podle pohlavi byla mezi kraji také réiznoroda. Velmi specificka byla situace v hl. m. Praze,
kde vzhledem k velkému poétu kandidati a relativné mensimu poctu zastupitell bylo tspésnych 13,5 % muzl
a 9,1% zen. Mensi uspéSnost zaznamenaly kandidatky také v Moravskoslezském kraji, kde se jich
republiky, a to 21,5 %. Méné nez 20% $anci na zvoleni mély jesté zeny z Usteckého a Jihomoravského kraje.
Nejvy$si Sanci na zvoleni mély kandidatky z Vysoc€iny (32,6 %). Jen 0 0,1 p. b. méné byly Uspésné zeny, které
kandidovaly v ramci Stfedo¢eského kraje. Nejvy$si hodnota Uspésnosti u muzd (43,1 %) byla zaznamenana
taktéz v Kraji Vysocina. Vysoko nad celostatnim primérem, ktery byl 30,9 %, byl také Stfedocesky kraj, kde
bylo uspésnych 38,3 % kandidat.

Z hlediska velikostnich skupin obci se Zeny vice prosazovaly v mensich obcich do 999 obyvatel, kde
do zastupitelstev zasedlo 31,8 % zen, nejméné jich pak bylo ve vétSich méstech nad 20 tis. obyvatel (23,4 %).
Uspésnost kandidatil a kandidatek naopak s rostoucim poétem obyvatel v obci klesala, od témé&F 70 %
zvolenych muzl v obcich do 199 obyvatel po 7,1 % zvolenych Zen ve méstech nad 20 tis. obyvatel.
Nejmarkantnéjsi rozdil (7,9 p. b.) v uspéSnosti mezi muzi a Zenami Ize pozorovat v obcich s 1 000-1 999
obyvateli.

Tab. 9.5. Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi
a velikostnich skupin obci v fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi
celkem celkem celkem o . .
podet v % podet v % muzi zenami
Stredocesky kraj 27 872 9 579 34,4 10 124 3125 30,9 36,3 38,3 32,6
v tom podle velikosti obce
do 199 obyvatel 2106 697 33,1 1437 453 31,5 68,2 69,8 65,0
200-499 obyvatel 4 574 1562 34,1 2639 845 32,0 57,7 59,6 54,1
500-999 obyvatel 5298 1809 34,1 2434 773 31,8 45,9 47,6 427
1 000-1 999 obyvatel 4799 1688 35,2 1682 505 30,0 35,0 37,8 29,9
2 000—4 999 obyvatel 4 301 1454 33,8 1071 321 30,0 249 26,3 22,1
5 000-19 999 obyvatel 5370 1893 35,3 716 194 27,1 13,3 15,0 10,2
20 000 a vice obyvatel 1424 476 33,4 145 34 23,4 10,2 11,7 7.1
]
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Zeny a muzi ve volbach do krajskych zastupitelstev

Zatim posledni volby do krajskych zastupitelstev probéhly vroce 2016 na Gzemi vSech krajid mimo
hl. m. Prahu, kde se krajské volby nekonaji. Ve StfedoCeském kraji se téchto voleb zucastnilo 34,8 %
opravnénych volic¢.

Na volbach do krajskych zastupitelstev je vidét markantnéji nez u voleb do obecnich zastupitelstev zvySujici
se aktivita zen v politice. Zatimco v roce 2000 byla ve StfedoCeském kraji Zzena kazdym pfiblizné patym
kandidatem, pfi poslednich volbach v roce 2016 to byla jiZz kazda tfeti. Pfesto voli€i stale mirné upfednostfiu;ji
pfi volbé muze pfed Zenami. V roce 2000 zasedlo do zvoleného zastupitelstva 11 Zen, coz bylo 16,9 %
zastupiteld, v roce 2016 se podil Zen zvysil 0 10 p. b. (17 zen).

Tab. 9.6. Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do zastupitelstev krajl podle pohlavi

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho Zeny z toho zeny mezi mezi

celkem celkem celkem . . .

pocet v % podet v % muzi Zenami
2016 1012 333 32,9 65 17 26,2 6,4 71 5,1
2012 1204 352 29,2 65 16 24,6 54 5,8 4.5
2008 762 225 29,5 65 14 21,5 8,5 9,5 6,2
2004 708 170 24,0 65 10 15,4 9,2 10,2 5,9
2000 647 140 21,6 65 11 16,9 10,0 10,7 7.9

Mezi lety 2000 a 2012 se pocet kandidujicich témér zdvojnasobil, zen bylo dokonce dvaaplilkrat vice. Z diivodu
vétsiho poctu kandidatl v letech 2012 a 2016 a stejného poétu volenych zastupitelll se Uspésnost kandidatli
snizila. Nejvyssi Uspésnost byla zaznamenana v roce 2000, kdy uspél kazdy desaty kandidat (u muz(i to bylo
10,7 %, u zen 7,9 %), nejméné Uspésny byl pro kandidaty rok 2012, kdy jich také kandidovalo nejvice (1 204),
a uspél priblizné kazdy dvacaty (5,8 % muzl a 4,5 % Zen).

Graf 9.2. Kandidati podle pohlavi a véku ve volbach do zastupitelstev kraji ve Stiedo¢eském kraji
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Zatimco do roku 2008 bylo mezi muzskymi kandidaty nejvice osob ve véku nad 50 let, od roku 2012 zac¢alo
kandidovat vice muz(i ve véku 30—49 let. V roce 2016 byla v této vékové skupiné skoro polovina muzskych
kandidatd. U Zen-kandidatek neni tato tendence patrna. Nejméné kandidatek, stejné jako kandidatd, bylo ve
vékové kategorii 18—29 let (v roce 2016 to bylo 9 % u muzii a 12,6 % u Zen).
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